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 26 iunie  - Ziua internaţională împotriva abuzului şi traficului ilicit cu droguri şi Ziua 

internaţională în suportul victimelor torturii 

 Profesorul universitar Marian Popescu: „Ne trebuie o schimbare radicală de la intrarea în 

ciclul școlarității, astfel încât să putem estima că, în 15 ani, populația școlară din 

România va gândi cu propriul cap” 

 „Ca peștele pe lună”- filmul părinților ai căror copii sunt „altfel” 

 

 

 

 Bacalaureat. 10 sfaturi de urmat pentru examenul scris la limba şi 

literatura română 
 

1. Citeşte cu atenţie textul suport înainte de a răspunde la întrebări! 
Dacă vei citi mai întâi întrebările şi apoi vei căuta în text răspunsurile, poţi greşi prin scoatere din 

context. Ai grijă că întrebările de la bac nu îţi cer DOAR să identifici anumite informaţii în text. 

Trebuie să înţelegi nuanţele, să le explici, să reformulezi. 

2. Când răspunzi la întrebări, formulează în enunţuri, cu propriile cuvinte! 
Răspunde în enunţuri, cu subiect şi predicat. Dacă răspunzi folosind doar cuvintele din text, vei 

arăta că ştii unde se găseşte răspunsul cerut, nu şi că ai înțeles acest răspuns. Dă citat din text 

DOAR când ţi se solicită să transcrii o secvenţă din text. De câte ori citezi o sintagmă sau un enunţ 

din text, pune citatul între ghilimele! Atenţie, la întrebarea 5, dacă răspunsul tău e alcătuit doar 

dintr-un citat, nu vei obţine punctaj prea mare. 

3. Atenţie la sintaxă! Şi la logică! 
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Atunci când preiei o parte prea mare din întrebare în propriul răspuns, sunt şanse să pierzi acordul 

dintre subiect şi predicat şi chiar logica. Sensul din text al expresiei … înseamnă/ are sensul … nu 

este o formulare corectă, pentru că nu sensul (înţelesul) înseamnă ceva, ci expresia înseamnă ceva. 

Mai bine începe cu: Expresia…/ Secvenţa… înseamnă …. 

În textul argumentativ, atenţie la formulările cu caracter general! Unii folosesc persoana a II-a 

singular (Când eşti într-o astfel de situaţie…), alţii persoana I plural (Când suntem într-o astfel de 

situaţie…). Cel mai supărător e atunci când treci de la o persoană la alta în acelaşi text 

argumentativ. Cel mai bine e să foloseşti persoana a III-a cu caracter generic: Când este cineva într-

o astfel de situaţie/ Oamenii care sunt într-o astfel de situaţie… 

4. Respectă numărul minim de cuvinte! 
La cerinţele care specifică numărul minim de cuvinte, e obligatoriu să îl respecţi, pentru a primi 

punctajul pentru redactare. Poţi să depăşeşti puţin numărul minim, dar să nu exagerezi. La 

întrebările la care trebuie să ai minimum 30-50 de cuvinte (adică aproximativ 3-5 rânduri – dar să le 

numeri!) e bine să nu depăşeşti 10 rânduri. Iar la eseul de la subiectul al III-lea, nu se supără nimeni 

dacă scrii 3 – 4 pagini, nu doar 1,5 – 2 pagini. Evident, cu condiţia ca ceea ce scrii să aibă substanţă 

nu doar să scrii ca să umpli paginile. 

5. Trimiterea la textul suport nu este argument, ci exemplu! 
Atenţie! O formulare de felul acesta: În al doilea rând, aşa cum reiese şi din textul suport,… cel mai 

probabil va continua cu un exemplu din text, şi nu cu o afirmaţie generală, care urmează să fie 

susţinută/dovedită. Acest lucru va fi depunctat. 

Formularea argumentului trebuie să fie o afirmaţie cu caracter general: În al doilea rând, oamenii 

… . Această afirmaţie va fi apoi explicată şi susţinută cu trimitere la text. Atenţie! Şi trimiterea la 

text e bine să o formulezi cu propriile cuvinte, nu cu un citat! În felul acesta exemplul va fi mai 

convingător şi tu vei da dovadă că ai înţeles bine textul suport. 

6. Tot ce menţionezi la subiectul al II-lea trebuie ilustrat cu trimiteri la text. 

Dacă, de exemplu, menţionezi că rolul indicaţiilor scenice este de a contura timpul şi spaţiul prin 

descrierea decorului, precizează unde şi când se petrece acţiunea în secvenţa analizată. 

7. La subiectul III, urmăreşte în eseu o anumită structură, pe care poţi să ţi-o notezi pe ciornă. 

De exemplu, când scrii un eseu despre un text epic, trebuie să ai cel puţin câte un paragraf 
(alineat) pentru fiecare dintre următoarele aspecte: Introducere (prezentarea curentului, prezentarea 

textului analizat); Temă şi titlu; Structură şi compoziţie; Timp şi spaţiu; Acţiune şi conflicte; 

Personaje; Discurs narativ; Încheiere. 

Dacă ai mai multe alineate la Acţiune, la Timp şi spaţiu sau la Personaje, nu e nicio supărare, 

dimpotrivă, chiar! 

8. Fii sigur că ştii exact sensul tuturor cuvintelor pe care le foloseşti! 
E minunat să ai un vocabular cât mai dezvoltat, să ştii cât mai multe şi să inserezi în text aceste 

cuvinte, informaţii şi legături care îţi personalizează stilul, dar să fii sigur(ă) că ştii bine sensul 

cuvintelor mai deosebite pe care le foloseşti. Altfel, poţi să dai naştere unor „perle” şi să pari că ai 

învăţat mecanic nişte fraze. 

9. Fă-ţi propriile scheme după care înveţi pentru subiectul III! 
Dacă nu ştii cum să înveţi pentru subiectul III, încearcă una dintre următoarele sugestii: 

a. Citeşte rezumatele, notiţele de la clasă, eseurile pe care le-ai făcut sau cele pe care le consideri 

bune din auxiliare, şi fă-ţi scheme! În dreptul alineatului despre timp şi spaţiu, de pildă, scrie-ţi pe 
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scurt câteva idei secundare. La fel, în dreptul fiecărui alineat. Scriind şi subliniind, vei învăţa fără 

dificultate. 

b. Vorbeşte cu un coleg/ o colegă. Asiguraţi-vă că treceţi în revistă toate ideile principale şi 

secundare pe care nu vreţi să le uitaţi. 

c. Citeşte tot ce poţi pe un subiect, apoi închide toate materialele şi sursele şi scrie un eseu pentru 

subiectul III ca şi cum ai fi la bac. Dă cuiva să citească după ce termini (un coleg, un profesor) şi 

cere feedback. 

10. Învaţă poeziile! 
Dacă îţi dă poezie la bac, nu uita! Poezia e făcută pentru toţi oamenii, nu numai pentru scriitori şi 

olimpici la română. Dacă o să memorezi şi o să scrii poezia pe ciornă, va fi imposibil să nu ştii să 

spui câte ceva –  în caz că vrei să adopţi o atitudine de avarie. Iar dacă ştii deja multe despre cum se 

analizează o poezie, poţi să îţi susţii ideile cu expresii şi secvenţe din text”, mai sfătuiește cadrul 

didactic. 
sursa: https://www.edupedu.ro/bacalaureat-2023-proba-la-limba-romana-zece-sfaturi-pentru-candidati-de-la-profesoara-

genoveva-cerchez 

 

 

 26 IUNIE  - Ziua internaţională împotriva abuzului şi traficului ilicit cu 

droguri şi Ziua internaţională în suportul victimelor torturii 
 

 
 

TEMA 2023 

„Oamenii în primul rând: opriți stigmatizarea și discriminarea, consolidați 

prevenirea” 

 
Ziua internaţională împotriva abuzului şi traficului ilicit de droguri (International Day Against Drug 

Abuse and Illicit Trafficking) a fost stabilită la 26 iunie de Adunarea Generală a ONU, prin 

Rezoluţia 42/112 din 7 decembrie 1987. 

 

 

https://www.edupedu.ro/bacalaureat-2023-proba-la-limba-romana-zece-sfaturi-pentru-candidati-de-la-profesoara-genoveva-cerchez
https://www.edupedu.ro/bacalaureat-2023-proba-la-limba-romana-zece-sfaturi-pentru-candidati-de-la-profesoara-genoveva-cerchez
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Problema mondială a drogurilor este o problemă complexă care afectează milioane de oameni din 

întreaga lume. Mulți oameni care consumă droguri se confruntă cu stigmatizarea și discriminarea, 

care le pot dăuna și mai mult sănătății fizice și mentale și îi pot împiedica să acceseze ajutorul de 

care au nevoie. Oficiul Națiunilor Unite pentru Droguri și Crimă (UNODC) recunoaște importanța 

adoptării unei abordări centrate pe oameni a politicilor privind drogurile, cu accent pe drepturile 

omului, compasiunea și practicile bazate pe dovezi. 

 

Ziua internațională împotriva abuzului și traficului ilicit de droguri, sau Ziua mondială a drogurilor, 

este marcată la 26 iunie în fiecare an pentru a consolida acțiunile și cooperarea în realizarea unei 

lumi fără abuzul de droguri. Scopul campaniei din acest an este de a crește gradul de conștientizare 

cu privire la importanța tratării persoanelor care consumă droguri cu respect și empatie; furnizarea 

de servicii voluntare bazate pe dovezi pentru toți; oferirea de alternative la pedeapsă; prioritizarea 

prevenirii; și conducând cu compasiune. Campania își propune, de asemenea, să combată 

stigmatizarea și discriminarea împotriva persoanelor care consumă droguri prin promovarea 

limbajului și a atitudinilor care sunt respectuoase și care nu judecă. 
sursa: https://www.un.org/en/observances/end-drug-abuse-day 

 

 

 Profesorul universitar Marian Popescu: „Ne trebuie o schimbare radicală 

de la intrarea în ciclul școlarității, astfel încât să putem estima că, în 15 

ani, populația școlară din România va gândi cu propriul cap” 
 

Felul în care sunt dispuse pupitrele în sălile de clasă sau de seminar spune adesea o poveste tăcută, 

dar limpede despre felul în care se desfășoară educația din România. Aliniate unul în spatele altuia, 

acestea le permit cursanților doar o vedere spre ceafa colegului din față și o perspectivă îngustă, 

asupra unui unic punct de interes - profesorul, întors nu de puține ori el însuși cu spatele la elevi în 

timp ce scrie la tablă. La cursurile sale, profesorul universitar Marian Popescu schimbă povestea, 

însă nu înainte de a trebui să depășească un prim obstacol - scaunele. „Clasele noastre și multe 

dintre sălile universităților au fost construite într-un fel și dotate cu un mobilier care presupune o 
anume formă mentală. Noi nu facem eforturi să înțelegem că, odată cu avansul tehnologiei digitale, 

lucrurile în ceea ce privește spațiul în care înveți ar trebui să se modifice fundamental. Eu am mari 

probleme când trebuie să găsesc o sală de seminar unde scaunele să fie mobile, să îmi permită să fac 

un semicerc sau alte forme care ajută comunicarea. Sunt lucruri atât de evidente, atât de simple, 

încât eu încă mă minunez, deși n-ar mai trebui. Sunt exemple de profesori, și în preuniversitar, și în 

universitar, și mai tineri, și mai în vârstă, care au înțeles că trebuie să modifice ceva în statutul 

propriului act de comunicare, fără să vrea neapărat să fie modele. Sigur că presa, din când în când, îi 

găsește pe unii dintre ei și îi dă drept model. Nouă nu ne trebuie modele, pentru că știm ce se 

întâmplă cu ele, nu sunt urmate, deși nouă ne place să credem că da. Nouă ne trebuie o schimbare 

radicală de la intrarea în ciclul școlarității, astfel încât să putem estima că, în 20 de ani sau în 15 ani, 

populația școlară din România va fi una care, în proporție de măcar 60-70%, va gândi cu propriul 

cap”, spune profesorul, fost președinte al Comisiei de Etică a Universității din București. 

Marian Popescu este directorul Centrului de Acțiune, Resurse, Formare pentru Integritate 

Academică al Universității din București (CARFIA), profesor universitar doctor (asociat) la 

https://www.un.org/en/observances/end-drug-abuse-day
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Universitatea din București și conducător științific de doctorat Artele spectacolului-Teatru la 

Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca. 

 

Problema scaunelor, a mobilierului, în general, din școli și facultăți e numai un indiciu privind 

circuitul de transmisie dintre cel care știe și cel care vrea să afle. Un element mai substanțial e 

faptul că mulți tineri nu pot aprofunda un text în ciuda faptului că au trecut prin mulți ani de școală. 

„Un exercițiu simplu, cu consecințe triste, trebuie să spun, pe care îl fac câteodată la seminar, după 

ce am dat un text de studiat cu o săptămână înainte, este să ne uităm pe el, pe ecran, și să încercăm 

să deslușim împreună care sunt ideile. Aici lucrurile se complică foarte tare, pentru că mulți dintre 

noi, care încercăm să ne facem treaba cât se poate de bine, ne dăm seama că studenții noștri nu sunt 

pregătiți în majoritate pentru acest exercițiu de aprofundare a ideilor altora. Ca să ajungi la ideile 

tale, un pas obligatoriu, o vamă, un exercițiu extraordinar este să treci prin ideile altora”, explică 

profesorul, care vorbește despre responsabilitatea pe care mediul universitar o are pentru apariția 

deficiențelor din circuitul învățării. 

 

Felul în care li se predă studenților la facultate sau în timpul masteratului are impact asupra 

activității profesionale de mai târziu. Este mai greu, de pildă, pentru un profesor să vorbească pe 

înțelesul elevilor dacă în facultate propriile nevoi educaționale au fost ignorate de profesori. Este 

mai mai greu pentru un absolvent din orice domeniu să găsească soluții la probleme complexe, fără 

să fi avut suficiente experiențe formatoare care să-i fi dezvoltat mecanismele de gândire. 

„La noi, învățământul superior nu a lucrat prea mult în direcția celor care așteaptă să știe. 

Dimpotrivă, foarte multe cadre didactice nici nu se gândesc la studenții lor. Și atunci statutul 

profesorului eu nu l-aș reduce, cum se încearcă de o perioadă, numai la condiția lui materială, la 

faptul că salariile sunt proaste. Ceea ce este un adevăr. Eu aș pune pe primul loc profesionalizarea 

meseriei de profesor, pentru că unul dintre lucrurile pe care le-am observat este foarte simplu - sunt 

cadre didactice, profesori din universitar care nu știu să comunice cu studenții. Majoritatea, și unii 

dintre ei pot fi foarte mulți specialiști cu CV academic foarte bun, pur și simplu nu trec, cum 

spunem în lumea teatrului, rampa, adică sunt blocați în text. Au citit 1000 de cărți, au publicat 1000 

de articole și, când e să comunice tot ce au acumulat celorlalți. nu știu să comunice. Aceasta este o 
carență foarte gravă, pentru că se leagă de o alta, de faptul că actul predării presupune și o 

cunoaștere foarte bună a unor elemente de logică. Logica e, însă, în suferință și dacă te uiți la un 

pachet curricular de la o universitate: de multe ori nu-ți dai seama care este legătura între cursuri.  

 

Între cursurile de la anul întâi, cele de la anul doi, cele de la anul trei. Între toate astea și masteratele 

pe care le organizează aceeași facultate sau aceeași universitate. Cu alte cuvinte, vei vedea că, cu 

excepția unor foarte puține universități, nu există o corelare a  pachetelor curriculare în beneficiul 

studenților. Primul beneficiu este, de fapt, cel al profesorilor. Ei sunt cei care, odată intrați în 

învățământul superior, își impun cursurile pentru care se simt calificați. Spre deosebire de teatru, 

unde actorii joacă ceea ce li se dă, adică sunt distribuiți de către regizor care vede în ei valori ce le 

permit să poată juca rolurile respective. Or, în universitate, noi ne preocupăm foarte puțin de 

celălalt, adică de student. Ne ocupăm foarte puțin de cum primește studentul ceea ce i se transmite”, 

este de părere Marian Popescu. A văzut, de pildă, un curs din zilele noastre a cărui listă de tematici 

pare realizată la începutul secolului 19. „Asta îți arată într-un fel cecitatea cadrului didactic care nu 
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vede că fata aceea, băiatul acela au un spirit viu și tu trebuie să îi faci interesați de materia ta altfel 

decât să-ți impui pretenția că ei trebuie să respecte faptul că tu știi mai mult”, punctează profesorul. 

 

În opinia sa, la toate acestea se adaugă și faptul că statutul profesorului universitar se confundă 

adesea cu cel al unui funcționar. „„Practic, statutul acesta de funcționar presupune - și asta știe toată 

lumea - că, odată intrat în învățământul superior, poți ieși la pensie de acolo. Este una dintre 

categoriile profesionale unde ieșirea la pensie este garantată. Și lucrul acesta are consecințe, pentru 

că, pe de-o parte garantezi un traseu, o carieră până la finalul ei, dar pe de altă parte nu creezi 

instrumentele de profesionalizare a acestei cariere și de aici pleacă totul. E o discuție, se poate duce 

și-n alte direcții, însă pe mine lucrurile acestea spuse până acum mă îngrijorează”, afirmă Marian 

Popescu. 

 

El critică și sistemul de intrare într-o carieră universitară, care nu îi pregătește pe viitorii profesori 

nici pentru adaptarea la nevoile de învățare ale studenților, nici pentru eroziunea emoțională pe care 

o presupune o astfel de activitate. 

„Am avut o discuție cu un domn decan și și l-am întrebat despre concursul pe post didactic. El arată 

neschimbat în continuare. Adică se scoate postul la concurs, să vorbim de postul cel mai de jos, de 

asistent. Știe toată lumea că trebuie să ai doctoratul ca să poți intra. Depui CV, e un interviu, 

eventual ți se cere și o prelegere la clasă, ceva de genul ăsta, Ele nu sunt examene serioase, adică 

sunt extrem de puține comisii de admitere, de concurs pe post didactic, care realmente vor să 

cunoască cine le intră în casă. Se merge mult pe cunoștințe, examenul rareori este unul deschis. Cât 

despre doctorat, vedem cum comisia de susținere publică a tezei de doctorat rareori, dar rareori 

angajează întrebări, discuții cu doctorandul sau doctoranda astfel încât să poată rezulta în mod clar 

valoarea tezei. Sunt teze care…nu susțin nicio teză! Ce vreau să spun cu asta? Vreau să spun că la 

noi funcționează în mod zdrobitor ceea ce în Franța poartă numele de jurys de complaisance, 

comisiile de doctorat care se complac într-o relație în care să nu jeneze, să nu stingherească, uitând 

un lucru fundamental. Și anume că lucrarea asta cu care finalizezi studiile doctorale se numește teza 

de doctorat, ceea ce înseamnă că tu, ca doctorand, susții o teză. Ai studiat literatura de specialitate și 

ai venit cu o idee originală și teza ta este că….La susținerea publică, tu trebuie să îți aperi teza, dacă 
realmente ești pus în situația de a o apăra, în engleză așa se și numește apărarea tezei. Dar asta nu se 

întâmplă. De regulă, se citesc referatele membrilor comisiei, se pun două - trei întrebări. De regulă 

nu facem mare publicitate pentru că vrem să terminăm repede și după aia să mergem la restaurant, 

cu plata pe banii doctorandului. Ăsta este, să spunem, „un model”. Așa se întâmplă de multe ori 

lucrurile”, spune Marian Popescu. 

 

Profesorul universitar atrage atenția că în acest moment atât învățământul românesc preuniversitar, 

cât și cel universitar ar fi avut nevoie de o schimbare radicală. „Se impune realmente o schimbare 

majoră, nu o cârpăceală care ne este prezentată cu titlul de România educată. Pentru că, știți asta, 

cele două legi sunt botezate România educată. Eu n-am mai auzit încă de o lege care să fie botezată 

de inițiatorii ei. Este o lege organică, adică este una din legile care are statut de excepție, pe care cu 

greu o poți modifica și noi am făcut-o țăndări”, afirmă Marian Popescu. În opinia sa, legea educației 

din 2011 propunea o înnoire a învățământului care nu a mai avut niciodată loc. „Legea prezentată 

de Daniel Funeriu, la care evident că a lucrat foarte mult profesorul Mircea Miclea, președintele 

comisiei prezidențiale de la acea vreme dedicată subiectului învățământului, încerca să propună 
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această înnoire acest, să spunem, nou început al învățământului. Noi n-am avut de fapt ceva despre 

care poți să spui că a fost o revoluție în educație. Noi nu cunoaștem decât una în învățământ și 

aceasta a fost produsă de Spiru Haret. 

 

Atenție, eu sunt unul dintre cei care nu am aplaudat-o atunci, ea are niște imperfecțiuni. În același 

timp însă, am apreciat efortul extraordinar de a produce această înnoire în actul de învățământ și 

mai ales de a restructura radical raporturile în ceea ce privește competențele, transmisia cunoașterii 

și a moralitatea procesului cunoașterii”, subliniază profesorul Marian Popescu. 

În noua lege a educației există, atrage el atenția, un mare gol, care permite perpetuarea tarelor 

societății românești. „Să observăm că nici măcar nu vine vorba de faptul că arhitectura școlară în 

România, pe toate etajele ei, de la primar până la facultate, ar trebui să fie construită de un pilon 

etic, pe o fibră etică. Asta nu înseamnă că vom avea de-a face cu oameni morali, 100% curați, 

pentru că le spun și studenților natura umană nu s-a schimbat de când există omenirea. Adică iubim, 

urâm, furăm, omorâm, înșelăm ș.a.m.d. Problema e ca o democrație să poată ține și sub control și 

limita aria de desfășurare și mai ales consecințele a ceea ce am numit corupția în educație. Pentru că 

corupția este de întâlnit la mai multe niveluri, iar plagiatul este numai un vârf. Despre asta nu 

vorbim și nu facem mare lucru”, spune profesorul universitar. 
sursa: www.republica.ro, 2023-06-21 

 

 

 „Ca peștele pe lună”- filmul părinților ai căror copii sunt „altfel” 

 

 
Ce ai face dacă, într-o bună zi, copilul tău ar înceta să mai vorbească, fără ca motivul să fie unul 

patologic? E sănătos din toate punctele de vedere, dar nu vrea să vorbească și se afundă într-o tăcere 

despre care nu are habar cât zgomot va crea în jur. 

http://www.republica.ro/
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Asta i se întâmplă, în filmul „Ca peștele pe lună”, unui cuplu iranian al cărui copil de 5 ani nu vrea 

să mai vorbească. Părinții fac tot ce pot pentru a-l readuce la normalitate. De aceea merg la terapeut, 

iar acesta le propune o metodă neobișnuită prin care crede că va reuși să-l facă pe micuț să-și 

recapete vocea. 

Dar tensiunea crește între cei doi soți care văd că rezultatele nu apar, de aceea încep să caute motive 

sau vinovați pentru muțenia copilului, ajungând, previzibil, la a se învinovăți reciproc. 

Se dovedește că e greu să accepte o realitate la care nu știu să se adapteze, fiindcă situația iese din 

normal. În cele din urmă, pierzându-și răbdarea, cei doi ajung să-l oblige pe copil să vorbească, să-i 

ceară, să-l amenințe chiar! 

„Când ești obligat să faci ceva, spunea regizoarea Dornaz Hajiha pe scena de la Cluj unde a primit 

premiul cel mare pentru filmul său, „Ca peștele pe lună”– la această ediție a TIFF– suferi și te 

retragi în tăcere”. 

„Filmul este despre un copil de 5 ani care nu mai vorbește. Părinții vor să afle de ce și vor să îl 

forțeze să vorbească. Cred că indiferent dacă ești un copil de cinci ani sau un om matur, de 

cincizeci, presiunea de a face lucruri pe care nu ți le dorești e terifiantă. Mă bucur că juriul a înțeles 

mesajul acestui film. Orice vârstă ai avea, când ești obligat să faci ceva, te simți închis și vei rămâne 

tăcut”, a continuat ea. 

 

Și asta mi-a adus aminte de un diagnostic pe care o tânără psihiatră l-a pus copilului nostru acum 13 

ani, spunând că are ADHD, doar pentru că el s-a plictisit în cabinet și a devenit agitat. Eram tineri, 

nu știam ce este ADHD, ne-am speriat și tensiunea care a pus stăpânire pe noi putea să producă 

multe probleme familiei, dacă nu am fi ales să tratăm chestiunea cu calm, cerând și a doua și a treia 

opinie care în final au contrazis-o pe prima. 

Asta face și mama lui Ilya (jucat de copilul Shahdiyar Shakiba, unul din cei 900 de copii care au 

participat la casting). Insistă să afle dacă puștiul e bolnav, dacă are ceva la creier, vrea să-i scaneze 

întregul corp. 

Actrița Sepidar Tari, care a luat și premiul pentru interpretare la TIFF, joacă convingător, sfâșietor 

și toată povestea doare, fiindcă îți dai seama cât de greu poate fi să-l accepți pe cel de lângă tine, fie 

copil, fie partener, atunci când el este „altfel”. 
Și cât de adânc trebuie să cobori în tine pentru a găsi forța de a te reinventa, de a te reconstrui 

pentru a face din „anormalul” celui iubit, un normal cu care să trăiești în pace. Am avut un nod în 

gât pe tot parcursul filmului, și când am ieșit din sală m-am întrebat totuși de ce titlul: „Ca pește pe 

lună.” 

Și mi-am răspuns că poate că la el se uita copilul Ilya, de acolo, din lumea lui, din universul lui 

închis la care părinții nu ajungeau, deși uneori și tatăl, și mama se pare că, pe rând, îl văd pe acel 

„pește de pe Lună”, înțelegând într-un final că tăcerea nu este un defect, ci doar o altă formă de a 

vorbi. Un pește nu poate exista pe Lună, cu toate acestea, un copil îl poate vedea, nu-i așa? 

Și gândul meu s-a îndreptat cu tandrețe către toți acei părinți ai căror copii trăiesc în universuri 

interioare diferite și a căror normalitate este propria lor „anormalitate”. 
sursa: www.republica.ro, 2023, autor Cristina Stănciulescu  

 

          Toți pentru unul, unul pentru toți! 
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